1-47/2020

57RS0(номер обезличен)-77

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

(адрес обезличен) 30 января 2020 года

Заводской райсуд (адрес обезличен) в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Мальцевой К.В.,

с участием: 

государственных обвинителей – Шеманаевой А.В., Харламова А.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката 

Петрушина А.П.,

переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Угли, (информация скрыта) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени не позднее 21.09.2019, неустановленное лицо, (далее – лицо номер 1), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств в неустановленном месте всем желающим лицам. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени не позднее 21.09.2019 лицо №1 приискало ФИО1 в г. Москве, где они договорились о том, что посредством обмена сообщениями в программе-месенджере «WhatsApp», функционирующий в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), используя виртуальное имя (никнейм) «Дилшот» (лицо №1) будет сообщать ФИО1 места тайников с наркотическим средством героин (диацетилморфин) для дальнейшего распространения всем желающим лицам, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель на незаконный сбыт наркотического средства героин с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности лицо № 1 осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. Помимо этого, лицо № 1 выполняло обязанности «диспетчера», в его функции входило общение с использованием программы-мессенджера «WhatsApp», работающей в сети Интернет, с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей о необходимости приобретения наркотического средства, предоставление им номера находящейся в распоряжении участников преступной группы, который необходимо было пополнять в счёт приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счета. Приискивало и обеспечивало доставку из неустановленного места наркотическое средство героин, и помещало его в тайник, для передачи соучастнику ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Давало указания «закладчикам», функцию, которую выполнял ФИО1, о необходимости получения из тайника, помещенного лицом №1 наркотического средства, его незаконном хранении, и помещении фасовок в тайные места, то есть специально приспособленные либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика являлось незаметным для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, лицо № 1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должно было получать от ФИО1 сведения о местах нахождения тайников - закладок с наркотическим средством и после пополнения счёта, предоставлять приобретателям эти сведения.

ФИО1, как «закладчик», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был: получать из тайников, наркотическое средство героин, незаконно хранить данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; по указанию лица № 1 помещать фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; предоставлять лицу № 1 сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них фасовками наркотического средства.

В период времени не позднее 21.09.2019, лицо №1, имея совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, в составе вышеуказанной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведённой ему роли, доставил на территорию Советского района г. Орла и разместил в тайник, наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 144,13 грамма, для передачи другому участнику преступной группы ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Наркотическое средство героин, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Размер наркотического средства - (информация скрыта), массой 144,13 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, то есть не позднее 21.09.2019, лицо № 1 на участке местности, находящемся в 12 метрах от входа в 4-й подъезд дома № 22 по улице 60 лет Октября города Орла в направлении дома № 24 по улице 60 лет Октября города Орла, имеющего географические GPS-координаты: широта - 52.980774, долгота - 36.072941, поместило в тайник наркотическое средство героин общей массой не менее 144,13 грамма, что является крупным размером, для передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта потребителям. 

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «WhatsApp», работающей в сети «Интернет», в период не позднее 21.09.2019, предоставило «закладчику» - ФИО1, сведения о месте нахождения указанного тайника – закладки с наркотическим средством героин общей массой не менее 144,13 грамма. 

В период времени, то есть не позднее 21.09.2019, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе, по указанию лица № 1 забрал из данного тайника «закладки» на указанном участке местности, оставленное для него лицом № 1 наркотическое средство героин, общей массой не менее 124,88 грамма, оставив в тайнике свёртки с содержащимся внутри наркотическим средством героин общей массой 19,25 грамм. При этом наркотическое средство было расфасовано в удобную для последующего незаконного сбыта приобретателям упаковку.

Полученное от лица № 1 наркотическое средство ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, незаконно хранил его до момента размещения в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной роли, по указанию лица № 1, ФИО1 21.09.2019 в 02 часа 50 минут находясь на участке местности около 

<

...> имеющем географические GPS-координаты: широта 52.948022, долгота 36.028609, поместил в землю около деревянного забора один свёрток из полимерного материала чёрного цвета, с находящимся внутри него веществом, которое содержит в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) массой 1,94 грамма.

Далее, 21.09.2019 в 02 часа 52 минуты находясь, на участке местности возле угла деревянной двери, лежащей на земле в метре от 

<

...> имеющем географические GPS – координаты: широта 52.947902, долгота 36.028632, ФИО1 поместил в «тайник» один свёрток из фрагмента полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое (информация скрыта).

21.09.2019 в период времени с 02 часов 54 минут по 03 часа 13 минут, ФИО1 поместил в «закладку», на участке местности по адресу: 

<

...> д 18, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948207, долгота 36.027613, в первом подъезде на первом этаже под потолком один свёрток с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе (информация скрыта) 

Он же, 21.09.2019 в период времени с 02 часов 54 минут по 03 часа 13 минут, поместил в «закладку», на участке местности размером 1х1 метр, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948275, долгота 36.027510, на расстоянии 5 метров от юго-западного угла дома № 18 по ул. Федотовой г. Орла, в траве под деревянным забором один свёрток с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) массой 1,88 грамма.

Он же, 21.09.2019 в период времени с 02 часов 54 минут по 03 часа 13 минут, поместил в «закладку», на участке местности размерам 1х1 метр, по адресу: 

<

...> д 18, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948275, долгота 36.027510, на расстоянии 1,5 метра от входа в первый подъезд, под металлическим забором один свёрток с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) массой 1,76 грамма. 

В период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 25 минут 21.09.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу в салоне служебного автомобиля марки «Приора», государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованном около дома №13 по ул. Федотовой у ФИО1 в правом кармане надетом на нём трико, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 60 свёртков из полимерного материала чёрного цвета с комкообразным внутри веществом бежевого цвета массами 2,08 г., 1,98 г., 1,92 г., 2,02 г., 1,86 г., 1.89 г.,1,89 г., 2,02 г., 1,86 г., 1,93 г., 1,97 г., 1,96 г., 1,92 г., 1,87 г., 1,88 г., 1,85 г., 1,79 г., 1,96 г., 1,83 г., 2 г., 1,92 г., 1,94 г., 1,93 г., 1,88 г., 1,81 г., 1,88 г., 1,80 г., 1,84 г., 1,80 г., 1,98 г., 1,91 г., 1,91 г., 1,92 г., 2,03 г., 1,98 г., 1,83 г., 1,95 г., 2,01г., 1,78 г., 1,92 г., 1,91 г., 1,95 г., 1,99 г., 2,01 г., 2,04 г., 1,97 г., 1,99 г., 1,76 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,91 г., 1,93 г., 1,92 г., 1,89 г., 1,94 г., 2,01 г., 1,94 г., 1,97 г., 1,98 г., 2,04 г., содержит в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) общей массой 115,47 грамм. 

В период времени с 04 часов 40 минут по 05 часов 10 минут 21.09.2019, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> слева от входа в первый подъезд под слоем почвы на глубине 1-2 см. сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу был обнаружен и изъят один свёрток из полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта), массой 1,94 грамма. 

В период времени с 05 часов 12 минут по 05 часов 35 минут 21.09.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> справа от входа в первый подъезд под слоем почвы на глубине 1-2 см. сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу был обнаружен и изъят один свёрток из полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта), массой 1,83 грамма. 

В период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 40 минут 21.09.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> Октября, г. Орла, на участке местности, находящемся справа от входа в первый подъезд в 12 метрах от входа в 4-й подъезд дома №22 по улице 60 лет Октября в направлении дома №24 имеющем географические GPS – координаты широта 52.980774, долгота 36.072941 под слоем почвы на глубине нескольких сантиметров были обнаружены 10 свертков из полимерного материала чёрного цвета с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) массами 1,81 г., 1,89 г., 1,89 г., 2,02 г., 1,95 г., 1,91 г., 1,93 г., 1,93 г., 1,99 г., 1,93 г., общей массой 19,25 грамм.

29.10.2019 в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов в рамках проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу следственного действия осмотр места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

...>, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948207, долгота 36.027613, в первом подъезде на первом этаже под потолком был обнаружен и изъят один свёрток с содержимым внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта). 

29.10.2019 в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут в рамках проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу следственного действия осмотр места происшествия, на участке местности размерам 1х1 метр, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948236, долгота 36.027109, на расстоянии 5 метров от юго-западного угла дома №18 по ул. Федотовой г. Орла, в траве под деревянным забором был обнаружен и изъят 1 свёрток с содержимым внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта) 1,88 грамма. 

29.10.2019 в период времени с 13 часов по 13 часов 40 минут в рамках проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу следственного действия «Осмотр места происшествия», на участке местности размером 1х1 метр по адресу: 

<

...>, имеющем географические GPS – координаты широта 52.948275, долгота 36.027510, на расстоянии 1,5 метров от входа в первый подъезд, под металлическим забором зелёного цвета был обнаружен и изъят один свёрток с находящимся внутри него веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство (информация скрыта)

Таким образом, в период времени с 02 часов по 06 часов 40 минут 21.09.2019 ФИО1 действующий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, из корыстных побуждений, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства героин, общей массой не менее 144,13 грамма, являющейся крупным размером. Однако не смог довести до конца свой умышленный преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство (информация скрыта) было изъято из незаконного оборота сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Орлу, при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40.1 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как им полностью выполнены условия заключённого с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве. Он подтвердил, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Петрушин А.П. подтвердил указанные обстоятельства.

Государственный обвинитель просил постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, применив нормы главы 40.1 УПК РФ. Подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в выполнении ФИО1 условий заключенного с прокурором досудебного соглашения, а именно: ФИО1 дал исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам совершенного им и неустановленным участником группы преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Подробно сообщил о схеме, способах сбыта наркотиков на территории г. Орла. Оказал помощь в идентификации участника преступной группы, посредством указания на его фотографию в своём телефоне. Сообщил о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, которые впоследствии были обнаружены и изъяты. Таким образом, условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 09.10.2019 выполнены обвиняемым ФИО1 в полном объёме.

Аналогичные доводы изложены в представлении заместителя прокурора Заводского района г. Орла Бурдина М.В. от 30.11.2019 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, он полностью согласился с предъявленным обвинением, согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, защита не оспаривает квалификацию деяний, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено прокурором документально, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 29.10.2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, - не страдал и не страдает в настоящее время. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям (т.3 л.д.24-27).

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов – психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного деяния.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении неоконченного особо тяжкого преступления, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 на диспансерных учетах у психиатра и нарколога не состоит, в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в порядке ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд у подсудимого не находит.

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением правил ст. 66 и ч.2 ст.62 УК РФ. 

Назначая данный вид наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, а так же предупреждение совершения им новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимого в содеянном, при этом тяжесть совершенного им преступления и данные о его личности исключают возможность назначения условного наказания. 

Так же суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, а также порядка рассмотрения уголовного дела суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывать наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты вознаграждения адвокату Петрушину А.П. за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия в сумме 10420 рублей, взысканию с подсудимого не полежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316-317, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу с учётом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО1 Угли в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

вещество, содержащие в своём составе наркотические средства (информация скрыта) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Орлу, оставив разрешение вопроса об их судьбе в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела;

конверт со смывами с левой и правой руки ФИО1; конверт с контрольным образцом протирочного материала; упаковочный материал с бумажными пояснительными бирками; оптический диск CD-R - Приложение №2 к заключению эксперта № 3223 от 2019 года, банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1 номер (номер обезличен) выписку о движении денежных средств по данной карте – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения его копии.

Разъяснить, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.